
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Segunda – Feira  03 de Maio de 2004--Nº 2170    Preço   do   Exemplar   R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 14.850 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve  
 
 
Nomear os servidores municipais abaixo relacionados, 
para ocuparem o cargo de Chefe de Secretaria das 
respectivas Unidades de Ensino, vinculados à Secretaria 
Municipal de Educação, fixando-lhes a gratificação mensal 
estabelecida em Lei, a partir de 02 de fevereiro de 2004.  
 
 

Servidor Unidades de Ensino Categoria 
Patrícia Braite Teixeira EM “Julieta Depes Tallon” 2ª 
Renato Resinentti EM “Luiz Semprini” 2ª 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 15 de março de 2004. 

 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 
 
 
 

DECRETO Nº 14.907 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO que o Decreto nº 14.707, de 
28.11.2003, e demais Decretos posteriores a este, 
determinaram como prazo de encerramento a data de 31 de 
março de 2004, as nomeações para cargos comissionados e 
funções gratificadas,  
 
 
RESOLVE:  
 
 

Art. 1° -  Prorrogar até 31 de outubro de 2004, os 
efeitos dos Decretos abaixo relacionados, referentes aos 
respectivos servidores. 
   

Decreto nº Servidor Secretaria 
14.568/03 - parte Adriano Rodrigues Rangel SEPE 
14.434/03 - parte Alex Sandre Rodrigues Rangel SEMUS 

14.435/03 - parte Gilmar Grégio Martins GEREMUN 
14.535/03 - parte José Augusto Rodrigues Paiva SEMAD 
14.792/04 Lucas Moulais SEMDEC 
14.425/03 Oséas Gripp Silveira SEMCAP 

 
Art. 2° -  Revogam-se as disposições em 

contrário.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2004. 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
DECRETO Nº 14.936 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no Memorando de Seq. n° 2-
3241/2004, resolve  
 
Nomear o servidor municipal  JÚLIO CÉSAR PARIS  
para exercer o cargo de Coordenador de Turno – 3ª 
Categoria na EM “Maria das Dores Pinheiro Amaral”, 
vinculado à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
01 de março de 2004, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2004. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 14.943 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no Memorando de Seq. n° 2-
4851/2004, da SEMMADES, resolve  
 
 
Exonerar, por motivo de abandono, do cargo efetivo de 
Geólogo, o servidor municipal RENATO QUELHAS 
CARDOSO, lotado na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a partir de 15 
de março de 2004. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2004. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira, 03 de Maio de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2170 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
 

DECRETO Nº 14.946 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que consta nos processos 
individuais mencionados, resolve  
 
 
Exonerar, a pedido, os servidores abaixo relacionados, 
dos respectivos cargos efetivos, a partir das datas 
mencionadas, conforme segue: 
  

NOME CARGO LOTAÇÃO DATA PROTOCOLO 
Luciano Moura de Castro Oficial Administrativo 

II V A 09 B 
SEMAS 29.02.04 8771/2004 

Samuel Alves Machado Oficial Administrativo 
III V B 10 C 

SEMO 13.04.04 8602/2004 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 19 de abril de 2004. 

 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 14.947 
 
O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o que consta no Seq. nº 2-4615/2004, 
resolve  
 
Retificar parte do Decreto nº 14.853, de 15.03.2004, 
referente à carga horária da servidora ELISABETH 
LIMA DE OLIVEIRA SILVA, onde se lê “27”  leia-se 
“15”. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de abril de 2004. 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 14.948 
 
O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no Memorando de Seq. n° 2-4647/2004, da 
SEME, resolve  
 
Tornar sem efeito parte do Decreto nº 14.853, de 15.03.04, 
referente a NEVELYNA ANTÔNIA DE ALBUQUERQUE 
MAIA, a partir de 04 de março de 2004. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de abril de 2004. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 14.950 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no processo protocolado sob o n° 9118/2004, de 
19.04.2004, resolve  
 
 
Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Oficial Administrativo 
III V B 10 B, o servidor municipal RICARDO GANDINI 
LUGÃO, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir 
de 19 de abril de 2004. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de abril de 2004. 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 14.951 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta nos Memorandos de Seq. nºs 2-4871/2004, 2-
4872/2004, 2-4873/2004 e 2-4875/2004, da SEME, resolve  
 
 
Designar temporariamente 30 (trinta) professores para a 
Educação Infantil e 39 (trinta e nove) professores para o Ensino 
Fundamental, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
para atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, 
conforme relação com as respectivas cargas horárias, 
disciplinas e períodos discriminados no quadro anexo, de 
acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de abril de 2004. 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 



Segunda - Feira, 03 de Maio de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2170 Página 3 

Relação anexa ao Decreto n° 14.951, de 22/04/2004. 
 

Educação Infantil  
 

Nº Nome do 
Servidor Cargo Disciplina C.H Local de 

Atuação Período 

1. 
Adriana de Paula 
Nascimento Soares PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Raul 
Sampaio” 

03/03 
a31/12/04 

2. 
Ana Lúcia Miranda 
Santos PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Gov. Eurico 
Vieira de Rezende” 

08/03 a 
31/12/04 

3. 

Angela Aparecida 
Paulo Pecine 
Baense PEI-B II Pré Escola 25 CEI “São Lucas” 

19/03 a 
31/12/04 

4. 
Lúcia Barcellos 
Lunz PEI-A I 

Educ. 
Infantil 40 CEI “José Pinto” 

23/03 a 
31/12/04 

5. 
Mara Lúcia Rossi 
Moura PEI-A I 

Educ. 
Infantil 40 

CEI “Áurea Bispo 
Depes” 

22/03 a 
31/12/04 

6. 
Maura Dinorah 
Marques Carvalho PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Maria Gomes 
Moreira” 

08/03 a 
31/12/04 

7. 
Renata da Silva 
Tessinari Miranda PEI-B II Pré Escola 25 

Sala Instalada EM 
“Luiz Marques 
Pinto” 

15/03 a 
31/12/04 

8. 
Roselane de Araújo 
Lima Barreira PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Normília 
Cunha dos Santos” 

08/03 a 
31/12/04 

9. 
Rosinéia de Farias 
Morine dos Santos PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Normília 
Cunha dos Santos” 

17/03 a 
31/12/04 

10. 
Tathy de Souza 
Tirello Nogueira PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Abigail dos 
Santos Simões” 

12/03 a 
31/12/04 

11. 
Viviane Alves 
Monteiro Valeriano PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Menino 
Jesus” 

11/03 a 
31/12/04 

12. 
Walquíria Gomes 
Gratival Andreza PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Santa 
Helena” 

15/03 a 
31/12/04 

13. 
Andressa Maria 
Esquincalha Costa PEI-B II Pré Escola 25 

Sala Inst. EM “Pe. 
Jefferson Luiz de 
Magalhães” 

02/04 a 
31/12/04 

14. 
Andressa Moura 
Silva de Oliveira PEI-A I 

Educ. 
Infantil 40 

CEI “Prof. Manoel 
Gonçalves Maciel” 

02/04 a 
31/12/04 

15. 
Elane Cristina 
Fonseca da Cruz PEI-A I 

Educ. 
Infantil 40 

CEI “Maria Gomes 
Moreira” 

05/04 a 
31/12/04 

16. 
Elizabeth Leal da 
Silva PEI-B II Pré Escola 25 

Sala Instalada EM 
“Luiz Marques 
Pinto” 

05/04 a 
31/12/04 

17. Ieda Carla Lázaro PEI-B II Pré Escola 25 

Sala Inst. EM 
“Profª Thereza 
Valiati Sartório” 

02/04 a 
31/12/04 

18. 
Isabela Buzatto 
Rosa PEI-B II Pré Escola 25 

Sala Inst. EM 
“Profª Thereza 
Valiati Sartório” 

05/04 a 
31/12/04 

19. 
Geilla Ventura 
Santana PEI-A I 

Educ. 
Infantil 40 

CEI “Profª Lucilla 
Araújo Moreira” 

12/04  
a31/12/04 

20. 
Luciana França 
Bodart PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Zilda Soares 
Moura” 

07/04 a 
09/08/04 

21. 
Luciana Pereira 
Martins PEI-A I 

Educ. 
Infantil 40 

Sala Inst. EM “Pe. 
Jefferson Luiz de 
Magalhães” 

02/04 a 
31/12/04 

22. 
Marcilene Corrente 
Torres PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Ena Coelho 
da Silva” 

06/04 a 
31/12/04 

23. 
Marcione Pereira 
de Faria PEI-A I 

Educ. 
Infantil 40 

CEI “Maria Gomes 
Moreira” 

01/04 a 
31/12/04 

24. 
Renata Rangel 
Neves PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Raul 
Sampaio Cocco” 

05/04 a 
31/12/04 

25. 
Renata Ribeiro da 
Silva PEI-B II Pré Escola 25 

Sala Inst. EM 
“Profª Thereza 
Valiati Sartório” 

05/04 a 
31/12/04 

26. 
Rosangela Andrade 
Dias PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Raul 
Sampaio Cocco” 

05/04 a 
31/12/04 

27.
Rosemere Ferraz 
Batista PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Penha Silva 
Campos” 

06/04 a 
31/12/04 

28. Suely Gomes Costa PEI-A I 
Educ. 

Infantil 40 
CEI “Profª Idalina 
Cunha Moraes” 

07/04 a 
31/12/04 

29.
Suely Helena Faria 
Gonçalves PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Profª Idalina 
Cunha Moraes” 

02/04 a 
31/12/04 

30.
Zenaide Martins 
Silva PEI-B II Pré Escola 25 

CEI “Profª Idalina 
Cunha Moraes” 

06/04 a 
31/12/04 

 
Relação anexa ao Decreto n° 14.951, de 22/04/2004. 

Ensino Fundamental  
 

Nº Nome do 
Servidor 

Cargo Disciplina C.H Local de 
Atuação Período 

1.
Anderson Grasseli 
de Souza PEF-A II Educ. Física 25 

EM “Giácomo 
Siloti” 

01/03 a 
31/12/04 

2.
Andreia Soares 
Gonçalves Godoy PEF-A II Educ. Física 25 

EM “Tereza Valiati 
Barbosa” 

05/03 a 
31/12/04 

3.
Carmem Pinto 
Nunes Costabeber PEF-A I N. Comum 25 

EM “Rev. Jader 
Gomes Coelho”  

08/03 a 
31/12/04 

4.
Christiano Ferraço 
Beiriz Aarão PEF-B IV Hist./ Geogr. 22 

EM “Giácomo 
Siloti” 

12/03 a 
31/12/04 

5.
Cleite Kelly Tirello 
Fernandes Siloti PEF-B IV Matemática 18 

EM “Giácomo 
Siloti” 

11/03 a 
31/12/04 

6.
Cristiane Altoé 
Mathielo PEF-B IV 

L. 
Portuguesa  

EM “Giácomo 
Siloti” 

12/03 a 
31/12/04 

7.
Danielle Brunhara 
Canuto PEF-A I N. Comum 25 

EM “Monteiro 
Lobato” 

09/03 a 
31/12/04 

8.
Edivanete da Silva 
Santos Rodrigues PEF-A I N. Comum 25 

EM “Prof. 
Deusdedit 
Baptista” 

12/03 a 
311/2/04 

9.
Eida de Freitas 
Silva Silveira PEF-A I N. Comum 25 

EM “Giácomo 
Siloti” 

03/03 a 
31/12/04 

10.
Elane Soares 
Ferreira PEF-B IV 

Ing./ 
E.A./E.R. 11 

EM “Giácomo 
Siloti” 

16/03 a 
31/12/04 

11.
Eliana Cláudia 
Salles de Freitas PEF-A I N. Comum 25 

EM “Giácomo 
Siloti” 

03/03 a 
31/12/04 

12.
Elisabete Pereira 
das Neves PEF-A I N. Comum 25 

EM “Jenny 
Guárdia” 

09/03 a 
31/12/04 

13.
Elizete de Jesus 
Maciel PEF-A I N. Comum 25 

EM “Julieta Depes 
tallon” 

08/03 a 
31/12/04 

14.
Izabel Cristina 
Campos da Silva PEF-A I N. Comum 25 

EM “São Francisco 
de Assis” 

12/03 a 
31/12/04 

15.
Joelma Paulino dos 
Santos PEF-A I N. Comum 25 

EM “Prof. 
Deusdedit 
Baptista” 

09/03 a 
31/12/04 

16.
Kátia Silva 
Landeiro PEF-A I N. Comum 25 

EM “Oscar 
Montenegro Filho” 

09/03 a 
31/12/04 

17.

Lânis Paula Soares 
dos Santos 
Romanel PEF-A I N. Comum 25 

EM “Pe. Jefferson 
Luiz Magalhães” 

01/03 a 
31/12/04 

18.
Marilandes 
Scharra Gomes PEF-A I N. Comum 25 

EM “Profª Gércia 
Ferreira 
Guimarães” 

15/03 a 
31/12/04 

19.
Rosana Dias 
Santana PEF-A I N. Comum 25 

EM “Giácomo 
Siloti” 

16/02 a 
31/12/04 

20.
Rosana Fernandes 
Correa Hipólito PEF-B IV 

Port./Ing/EA
/ER 22 

EM “Profª Gércia 
Ferreira 
Guimarães” 

15/03 a 
31/12/04 

21.
Roseane Sessa 
Torres PEF-B IV 

Mat./ 
Ciências 25 

EM “Luiz 
Semprini” 

17/03 a 
31/12/04 

22.
Rosemary Werneck 
Machado PEF-A I N. Comum 25 EU “Lajinha” 

02/02 a 
31/12/04 

23.
Rúbia Mara 
Baptista de Araújo PEF-A I N. Comum 25 

EM “Profª Gércia 
Ferreira 
Guimarães” 

15/03 a 
31/12/04 

24.
Sebastiana Lúcia 
Cardozo PEF-A I N. Comum 25 

EM “Luiz 
Semprini” 

11/03 a 
31/12/04 

25. Sindia Kely Bravim PEF-B IV Ciências 15 
EM “Giácomo 
Siloti” 

11/03 a 
31/12/04 

26. Solange Louzada PEF-A I N. Comum 25 
EM “Santa 
Terezinha” 

01/03 a 
28/06/04 

27.

Tânia Marta 
Guimarães 
Menassa Darós 

PEF-C 
IV 

Assist. 
Pedag. 40 

EM “Giácomo 
Siloti” 

11/03 a 
31/12/04 

28.
Telvina Kelly 
Soares Ribeiro PEF-B IV Inglês 18 

EM “Anacleto 
Ramos” 

03/03 a 
31/12/04 

29.
Thelma de Paula 
Leal PEF-A I N. Comum 25 

EM “Profª Maria 
do Carmo 
Magalhães” 

18/03 a 
31/12/04 

30.
Viviane Souza 
Lannes Cardozo PEF-A I N. Comum 25 

EM “Luiz 
Semprini” 

12/03 a 
31/12/04 

 
Relação anexa ao Decreto n° 14.951, de 22/04/2004. 

Ensino Fundamental  
 

Nº Nome do 
Servidor 

Cargo Disciplina C.H Local de 
Atuação Período 

31.
Cristina Lens 
Bastos de Vargas PEF-B V Or. Academ. 25 CREAD 

01/04 a 
31/12/04 

32.
Douglas Franco 
Espolador PEF-A II Educ. Física 25 

EM “Jácomo 
Siloti” 

12/04 a 
31/12/04 

33.
Isabella Ferreira 
Dias PEF-A II Educ. Física 25 

EM “Anacleto 
Ramos” 

01/04 a 
31/12/04 

34.
Jacqueline Moura 
Dassié Schubert PEF-A I N. Comum 25 

EM “Profª  Gércia 
Ferreira 
Guimarães” 

05/04 a 
31/12/04 

35.
Juliana Martins 
dos Santos PEF-A I Educ. Física 25 

EM “Córrego 
Vermelho” 

06/04 a 
31/12/04 

36.
Maria das Graças 
Athaydes Lacerda 

PEF-C 
IV 

Assist. 
Pedag. 40 

EM “Prof. Maria 
do Carmo 
Magalhães” 

01/04 a 
31/12/04 

37.
Marlene Diniz 
Sales Mendith PEF-A I N. Comum 25 

EM “Jeny 
Guárdia” 

05/04 a 
31/12/04 

38.
Rafaella Alves 
Geraldo  PEF-A I N. Comum 25 

EM “Profª Thereza 
Valiati Sartório” 

05/04 a 
31/12/04 

39.
Rosangela Vieira 
Coelho PEF-A I N. Comum 25 

EM “Profª Thereza 
Valiati Sartório” 

05/04 a 
31/12/04 



Segunda - Feira, 03 de Maio de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2170 Página 4 

 


